
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00097 8/8/2025

Donato Ramunno 08/08/2025

Avviso per selezione interna finalizzata all'attribuzione delle progressioni professionali al personale dipendente con C.C.N.L
Industria Chimica acquisito giusta L.R. n.17/2011 – Seguiti DDG n. 103/2024.

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a 

rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione 

e la ricerca ambientale; 

  la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino 

della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione 

definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e 

tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione  del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: 

“Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato 

Ramunno; 

 la deliberazione del 14.07.2025, n. 89 ad oggetto: “Proroga dell'incarico di Direttore 

Generale dell’ARPA Basilicata ai sensi dell'art. 3 della Legge 29 ottobre 1994, n. 444 

(conversione con modificazioni del D.L. 30 agosto 1994, n. 493); 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”; 

Atteso che ai lavoratori trasferiti in ARPAB in attuazione dell’art.27 c.5 L.R.n.17/2011 e DGR 

27.11.2012, si applica il CCNL Industria Chimica e CCNL Dirigenti industriali;  

Richiamata la DDG n. 103 del 26.09.2024 concernente “Avviso per selezione interna 

finalizzata all'attribuzione delle progressioni professionali al personale dipendente con C.C.N.L 

Industria Chimica acquisito giusta L.R. n.17/2011 – con decorrenza 1/1/2024.” 

Considerato che, per mero refuso, in tutti gli atti propedeutici all’approvazione del bando 

delle progressioni secondo le regole del pubblico impiego, è stat a riportata la decorrenza dal 

01.01.2024; 

Considerato che, trattandosi di progressioni verticali, attribuibili mediante procedura 

comparativa, non potranno essere efficaci prima della conclusione della stessa che avverrà con 

la pubblicazione della graduatoria definitiva, art. 52 del D.Lgs. 165/2001; 

Atteso che, nell’incontro sindacale dell’08.07.2025, le parti hanno concordato di rettificare la 

decorrenza giuridica-economica riportata nell’avviso e tutti gli atti ad esso collegati, come da 

verbale prot. n. 13133 del 10.07.2025; 

 

DELIBERA 

Per quanto detto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di prendere atto che per mero refuso, in tutti gli atti propedeutici all’approvazione del 

bando delle progressioni secondo le regole del pubblico impiego, è stata riportata la 

decorrenza dal 01.01.2024; 



 

Pagina 3 di 4 

2. di stabilire che, trattandosi di progressioni verticali, attribuibili mediante procedura 

comparativa, non potranno essere efficaci prima della conclusione della stessa che 

avverrà con la pubblicazione della graduatoria definitiva, art. 52 del D.Lgs. 165/2001; 

3. di notificare la presente delibera: 

 alle OOSS e alle RSU del personale ARPAB di cui alla L.R n. 17/2011; 

 al CUG dell’Agenzia; 

 al RPCT dell’Agenzia; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed eseguibile 

per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

Angelo Dichio Donato Ramunno



 

Pagina 4 di 4 

 

Avviso per selezione interna finalizzata all'attribuzione delle progressioni professionali al personale dipendente con C.C.N.L
Industria Chimica acquisito giusta L.R. n.17/2011 – Seguiti DDG n. 103/2024.

Donato Ramunno 07/08/2025

Achille Palma 07/08/2025

Donato Ramunno 08/08/2025


